—Eiusdem epistolæ.

FRANCISCI PEGNAE, de expurgandis iure con-
sulorum libris, abolendisque falsis eorum dogmati-
bus, facilis & brevis methodus.

PETRI FONTIDONII, *DIDACI SALMERO-
NIS*, *ANTONII AVGUSTINI*, & aliorum e-
pistolæ Latinae.

AMBROSII MORALIS, *IO. VERGARAE*, *DI-
DACI COVARVIAE*, *ALVARI GOME-
CII*, *PETRI CLACCONII*, *ANT. AVGUSTINI*,
PHIL. & *DIDACI GVEVARAE*, aliorum, epi-
stolæ patrio sermone exaratae.

Omnia ex Codd. MSS. bibliothecæ viri excellentissimi
& numquam satis pro merito laudandi *EMMANUE-
LIS DE RODA ET ARRIETA*.

FRAN-

FRANCISCVS CERDANVS

LECTORI S. P.

Mirari interdum soleo, quum animo mecum respondeo, qui factum sit, ut et tam pauci apud nostrates ad hanc diem extiterint, qui doctorum hominum, quos multos multisque nominibus commendandos Hispania protulit, saeculo praesertim XVI. quod vere aureum possis appellare, lucubrationes undique colligere, & e tenebris in lucem proferre sibi proposuerint. Videmus enim apud ceteras nationes viros industrios, ac Reip. litterariae commodis satagentes quotidie excitari, qui sive omnia cu-

**

ius-

i Nostro hoc saeculo non defuere ex nostris, qui Hispanis auctoriis edendis animum applicarent. Nam vir CL. GREGORIVS MAIASIVS, XII. vir libibus iudicandis in aula urbeque regia FRANCISCI SANCTII BROSENSIS opera omnia Genevæ prodire fecit apud Turnesios fratres anno M. DCC. LXVI. 4. vol. in 8. addita auctoris vita eruditissime conscripta. FRANCISCVS XAVIER ELIAS, congregationis D. Philosophi Nerii sacerdos pius & doctus, qui paucos ante annos e vivis excessit, PETRI FONTIDONII quotquot reperire potuit lucubrationes, iunctim reddit Barcinone apud Io. Nadal anno M. DCC. LXVII. 1. vol.

8. quibus FONTIDONII vitam præmisit eleganter scriptam & accurate. Sed omnium instar esse poterit immortalis rex noster CAROLVS, P. F. A. qui Academie Hist. id munus finiunxit, ut IO. GENESII SEPVLVEDAH opera tam edita, quam inedita in lucem proferret, quæ brevi in manus hominum venient 4. voll. in 4. magnifice excusa. IO. LVD. VIVIS editio Valentia patratur excellentissimi viri FRANCISCI FABIAN ET FVERO, sanctæ illius ecclesiæ pontificis laude omni cumulatissimi, ope ac sumtibus. His addere etiam licet ALFONSI GARSIAE MATAMORI, egregii Hispanorum litteraturæ vindicis, opera omnia cum eius vita.

iusque auctoris opera , sive diversorum scriptorum ingenii monumenta in unum corpus collecta in manus dent litteratorum. Nemini notum non est , quanta cum nominis sui gloria in hoc campo desudarunt viri celeberrimi IO. G. GRAEVIVS , IAC. GRONOVIVS , LVD. ANT. MVRATORIVS , GERARDVS MEERMAN-NVS , alii : qui quidem non iis modo , quos in lucem edebant , auctorisbus , sed sibi etiam ipsis magnam apud posteros famam peperere. Ego vero , quem hanc nostrorum hominum negligentiam æquo animo ferre non possem , nihil non rerum sategi , nolumi non movi lapidem , ut quod iamdiu animo ceperam consilium clarorum Hispanorum *Opuscula selectæ & rariora* typis mandandi , nunc tandem perficerem sumtus liberaliter suppetente ANTONIO SANCHA , bibliopola ac typographo industrio- & ad aggredienda huiusmodi facinora nato. Non dubito , quin & felicius alii , & maiori quam ego rerum apparatu instructi Spartam hanc adornare potuissent : scio enim quam sit mihi curta ingenii suspellex. Sed quoniam illi sive inglorium , uti putant , laborem detrectant , sive operibus longe utilioribus dies noctesque insudant , pro virili agrum hunc excolendum suscipiemus. Verum de instituto nostro pauca dicamus.

Propositum itaque nobis est , Hispanorum , qui de litteris præsertim elegantioribus optime sunt meriti , lucubrationes seligere & in plures fasciculos coniicere : neque eas tantum , quæ olim in vulgus editæ jam fuere , & ob insignem raritatem vix in instru-ctissimis bibliothecis reperiuntur ; sed quas nondum typis expressas cum blattis ac tineis luctari viri rerum harum æqui æstimatores indignantur. Quum vero noster hic labor Hispanorum potissimum gratia susceptus sit , operæ nos pretium facturos exhibisti-

stimavimus , si ad extremum cuiusque voluminis lucubrationes aliquot patro sermone exaratas reiiceremus vel ob stili elegantiam , vel ob insignem ac solidam eruditionem dignas , quæ omnium manibus terantur.

Interea illud hic monere opportunum duco , ¹ *Opuscula* a me integra exhiberi , nec ulla sui parte mutila. Non enim satis eorum dampnare possum incuriamne dicam , an stultitiam , qui auctorum epistolas & præfationes , aliaque id genus libris præfigi solita , in quibus plurima reperire licet ad illustrandam historiam litterariam haud parum facientia , tamquam inutilia prætereunt. Itaque sedulam locabo operam in locupletioribus editionibus adipiscendis ac inter se comparandis , quas totidem verbis representabo. Sicubi vero aliquid aut ab editoribus , aut ab ipsis etiam auctoriis , adiectum , mutatum , aut prætermisso offendero , totum id , subiectis nostris animadversionibus , perquam dili- genter adnotabitur.

Quem vero ordinem in hac collectione sequendum mihi proponerem , diu multumque fateor anxius dubitavi. Principio quidem in mentem venerat , *Opuscula* isthæc in varias classes dispescere , ita ut poetica aliud , alium historica locum occuparent : & sic de reliquis. Ceterum quum unum eumdemque aucto-

** 2

rem

¹ Tametsi *Opusculorum* nomen collectioni nostræ indidimus , non tamen ideo hinc omnino amandare est animus lucubrationes aliquot maioris molis , & quæ iustum volumen efficiant , uti ANT. LVLLI *de oratione* libros sex , ALVA-

RI GOMEZII *Musam Paullinum*. Si cui forte videbimur præscriptos nobis limites prætergressi , is sane poterit , per nos licet , *Opusculorum* loco libros , opera , lucubrationes in huius collectionis inscriptione substituere.

rem tum in poeticis , tum etiam aliis in rebus longe diversis ingenium suum exercuisse animadvertem , haud aequum putabam eius monumenta per tot volumina vagari dispersa. Commodius mihi certe videbatur omnia singulorum auctorum opera continua serie congerere : sed nec id absque improbo labore effici poterat tum ob summam , quam diximus , quorumdam , si non omnium , raritatem , tum ne gratam illam rerum ac auctorum varietatem , quæ in huiusmodi collectionibus queritur , negligemus. Itaque post longam ac seriam meditationem consultius visum est , nulli neque auctorum , neque scientiarum ordini me adstringere : sed ut optima quæque in manus inciderint , ea statim sub conspectum eruditorum mittere. Aliorum cura esto aut *Corpus poetarum Hispanorum* concinnare , aut celebriorum auctorum *opera omnia* colligere : quos utinam exemplo nostro ad huiusmodi laborem suscipiendum incitemus : quo nihil nobis in hac vita posset gloriosius contingere.

Cuique volumini *Commentarios* nostros sub initium adhibemus , in quibus pro ingenii modulo de i auctorum vita , scriptis & in litteras meritis disceptamus. His duplicem præmittimus indicem , alterum *Opuscularum* , quæ in illo volumine contineantur , alterum eorum , quibus sequens constabit.

De operis utilitate ac præstantia dicere supervacuum puto , quum omnes me tacente intelligent , nihil opportunius excogitari potuisse ad Hispanorum litteraturam immortalitati consecrandam , eamque

¹ Vitas auctorum omittimus , quum alia eorum opera subsequentibus voluminibus erunt collocanda , quæ nobis videre

nondum contigit , ut PETRI DE VALENTIA , IOANNIS VERGARAE , aliorum , de quibus sue loco copiosius dicemus .

que ab iniquorum calumniis vindicandum. Quare nullus dubito, quin i^r viri docti nos tamdiu optata molientes, ac tam præclara meditantes suis opibus iuuent, & quæ in scriniis suis adseruant, nobiscum communicare haud graventur, quo remp. litterariam tam egregio sibi demereantur beneficio. Id quod plurimi sponte sua iam effecere. Horum in numero præcipias sibi partes vindicant viri immortales, **EMMANUEL DE RODA ET ARRIETA** regi a secretis in omnibus *gratia iustitiaque negotiis*, & consilii sanctioris senator amplissimus; **MICHAEL MARIA DE NAVA** supremi Castellæ ac cameræ consilii senator; **PETRVS RODRIGVEZIVS CAMPOMANES**, comes de *Campomanes*, apud utrumque consilium regii fisci patronus; **FERDIN. JOSEPHVS VELASCVS**, Castellæ ac sanctæ fidei senatus consiliarius, **IO. SANTANDER ET ZORILLA**, regiæ bibliothecæ præfectus; **GREGORIVS MARIANSIVS** **XIIVIR** litibus iudicandis in aula urbeque regia; **EMMANUEL MARIA NEGRETE**, marchio de *Torremanzanal*, castrorum præfctus; **COMES AQVILAE Hispalensis**, **MARCHIO TAVXILLORVM**, **FRANCISCVS PEREZIVS BAIER**, primarius regiorum Hispaniæ Infantum præceptor, **VINCENTIVS BLASCVS**, eques militiæ Montesianæ, eodemdem Infantum magister, & canonicus Valentinus; **JOSEPHVS MICHAEL FLORES**, iudex militaris in provincia Carpetana, ac **R. A. H.** a secretis, **BENEDICTVS MARTINEZ GAIOSVS** sacratioris

sta-

i Quum non modo Hispanorum scripta proferre, sed & historiam simul litterariam illustrare nobis in animo sit, lectors precamur, ut quæ utrique huic proposito convenire existimaverint, nobiscum communicare non dēdignentur.

Nos vero probe edocti, nihil homine liberaliter instituto dignius, quam per quos profecerit, confiteri, eorum nomina non sine debita laude adscribimus, qui aliqua in re adiumento fuerint ad collectionem hanc locupletandam.

status tabularii custos , CASIMIRVS ORTEGA , regius botanices professor , alii.

Ad me quod attinet , summa ope nisus sum , ne quid tam in *Opusculorum* delectu , quam in vitandis typothetarum nævis desideretur . Sicubi vero somnus obrepserit , quod opere in longo fas esse pronuntiat Horatius , libenti animo paratus sum i errores emendare , atque ex aliorum monitis proficere .

Pæne mihi exciderant duo , quæ minime erant prætereunda . Primum , neutiquam hinc arcenos scriptores quosdam , qui licet apud nostrates lucem haud viderint , civitate , ut ita dicam , Hispana donati fueré , vel quia ingenii sui fetus hic ediderunt , vel quia in nostris academiis animum litteris excoluere , uti PETRVS MARTYR Anglerius , LVCIVS MARINAEV SICULUS , ARIVS BARBOSA , ANDR. RESENDIVS , Lusitani 2 ANDREAS SCOTTHVS , alii . Alterum , doctorum virorum imagines ari incisis a nobis exhibendas , quotquot nancisci contigerit . Quare lectores indicaturos speramus , ubi lateant , ne tam gratis munusculis rerum harum curiosos fraudemus .

1 Ingenui fateor , non mihi per occupationes licuisse operarum errores recognoscere : quare benignos lectores oratos velim , ut si quid inter legendum corruptum offendirent præterea , quæ statim subiiciemus , typographum moneant , quo prioris voluminis mendæ in secundo adnotentur , & sic deinceps .

2 SCHOTTI Bibliotheca Hispana , ALF. GARSIAE MATAMORI *Apologia pro doctis Hispanie viris* , & rarissimus VALERII ANDR. TAXANDRI *Catalogus Hispania scrip- torum* , forte a nobis edentur instar apparatus ad hanc collectionem non importuni ob Hispanorum elogia .

COMMENTARIVS
DE VITA ET SCRIPTIS
CLARORVM HISPANORVM,
QVOS HOC VOLVMEN COMPLECTITVR.

Collectioni huic nostræ manus admoturi, ab iis potissimum *Opusculis* initium facere constituimus; quorum edendorum iam olim potestatem nobis fecerat summus Castellæ senatus, anno scilicet M. DCC. LXXII. quo molem hanc ipsam animo agitabamus. Quare veniam facile ab æquis lectoribus impetrabimus, si non aliquam in hoc priori volumine lucubrationem reperiant ex iis, quæ nondum lucem viderint. Sequens autem, ut spero, totum constabit ex id genus operibus, quæ supra quam dici potest humanissime nobis suppeditavit e selecta sua ac rariorum librorum copia refertissima bibliotheca vir omnium scientiarum ornamenti instructus, ac doctorum hominum fautor egregius, **EMMANUEL DE RODA & ARRIETA.**

Antequam vero tum de auctoribus; tum de scriptis, quibus in hoc volumine locum dedimus, verba faciamus, temperare nobis non possumus, quin summas atque immortales regio Castellæ senati gratias rependamus, quod regiæ Historiæ Academiæ opera, quæ a nobis edenda sunt, examinandi curam demandarit; quo fieri, ut & totum hoc negotium quam omissinie procedat, &, quod summopere erat optandum, magna cum diligentia; ac ut uno dicam verbo, ad Critolai libram expensum. Quid enim mihi polliceri non ausim a tot tantisque viris doctissimis? Verum ad rem.

HIE-

XVI DE VITA ET SCRIPTIS

HIERONYMVS RAMIRVS , cuius patriam vi-
taque conditionem plane me ignorare fateor , nisi quod
marchioni Vallensi fuisse a secretis dicitur in inscriptione
poematii mox adducendi , scripsit quam elegantis-
sime versibus hexametris *de Raptu Innocentis martyris
Guardiensis* libros VI. Matrii editos anno M. D. XCII.
apud Petrum Madrigal in 4. Huic operi confiendo au-
torem suum bimestrem tantum laborem impendisse di-
scimus ex praefatione , qua id exornavit IO. A SALE. Vnde
summam RAMIRI in concinnandis versibus dexterita-
tem , nec minorem ingenii praestantiam licet deprehendere.
*Epithalamion de nuptiis Philippi II. Hisp. regis Catholici,
& D. Anne Maximiliani Rom. Imp. filiae a RAMIRO conscriptum*
exstat ad finem libelli , cui titulus : *El recibimiento que hizo la villa de Madrid a la serenissima reina
doria Ana de Austria* , cet. auctore IO. LOPEZ DE HOIOS ,
humaniorum litterarum quandam in hac curia profes-
sore non incelebri. Multis prodiit deturpatum erroribus
hoc poemation , quos nos si non omnes , maximam sal-
tim partem eluere conati sumus.

Epigramma in laudem Evangelicarum institutionum
PETRI GARSIAE GALARZAE , episcopi Cauriensis , lucem
viderat una cum eruditissimo hoc opere a nobis in
hac collectione , si Deo placet , edendo , Matrii M. D.
LXXIX. in 4.

Denique habemus IO. RAMIRI , amplissimi Vallis
marchionis secretarii , ad IO. ANTONIVM DE HERRERA
TEMINO magnæ spei puerum *Epigramma* , quod quia suo
loco inseri non potuit , minime hic prætermittendum
putavimus. Ecce illud:

Intrepidas pueri discunt vix promere voces ,

Quum

¶ Editus est hic libellus Matrii M. D. LXXVIII. in 4.

Quum levis imbellis armat arundo manus.
 Tu puer, ANTONI, quum sis, non es tamen infans;
 Sessitat in labris Suada diserta tuis;
 Aetatemque supra sapis, & iam Nestora vincis,
 Et tibi nescio quid te quoque maius inest.
 Quum caderes de matre ulnis cepere carentem
 Pierides, gremio sustulit alma Charis.
 Ambrosiaeque deum minime cedentia in ore
 Contraxere tuo mella Platonis apes:
 Hinc tibi tam dulci demandant verba palato,
 Hinc lepos atque sales, hinc veneresque fluant.
 Quid restat, nisi ut ipse sacram rapiaris in aulam,
 Laturus neclar pro Ganymede Iovi. i

IO. GELIDA Valentinus, vir fuit Græce Latineque doctus, philosophus sua etate magni nominis, & poeta minime contegnendus. De eius vita ac scriptis verbum addere supervacuum ducimus, quum id eleganter & copiose sit exsequutus IACOBVS BVSINVS in præfatione pag. 105. a nobis adlata, quam integrum, auctoris nomine dissimulato, in suam intulit Bibliothecam A. S. PEREGRINVS, sive, quod verum eius est nomen, ANDREAS SCHOTTVS s. i. vir eruditissimus, deque Hispania optime meritus, pag. 615. Ex hoc fonte suai corriparunt, AVBERTVS MIRAEVS, cuius verba postea adducemus in *Script. s̄c. XVI.* NICOLAVS ANTONIVS in Biblioth. Hisp. JOSEPHVS RODRIGVEZIVS & VINCENTIVS XIMENIVS in *Valentinis scriptoribus.*

Pauca quidem ingenii sui monumenta ad nos transmisit GELIDA, sed quanti sint habenda, nisi ipsa per se loquerentur, discere possemus ex 10. LUDOVI-

CO

Exstat hoc epigramma triti editorum apud Ludovicum Sanchez, in 8. anno M. D. XCIX.

IO. DE HERRERA TEMISO Ma.

XVIII DE VITA ET SCRIPTIS
CO VIVE, viro inter Hispanos ob iudicium & erudi-
tionis copiam nemini secundo, qui cum alterum sui
temporis Aristotelem appellare non dubitavit.

Edita sunt GELIDAE *Epistola aliquot & carmina*
simul cum ARNOLDI FABRICII Aquitani, viri Latini-
tatis purioris in primis studiosi & docti epistolis etiam
aliquot, Rochellæ apud Barthol. Bertonem an. M. D.
LXXI. in 4. Summam huius operis raritatem depre-
dicant AVG. BAIERVS in *Memorii historico-crit. libro-*
rurum rario. p. 207. sq. & 10. VOGT in *Catal. histor.*
crit. libb. rar. edit. III. p. 304. Nos eius exemplar na-
cti sumus ex biblioteca fautoris nostri EMMANVELIS
VEGRETE, marchionis de Torremanzanal, castrorum præ-
fecti, quod quidem exemplar fuit quondam STEPHANI
BALVZII Tuteleensis, uti eius manu notatum reperimus
in operis fronte, ubi etiam scriptum reliquit: *Exstant*
epistolaæ duæ ROBERTI BRITANNI ad IOANNEM GE-
LIDAM inter epistolas ROBERTI (quas frustra quæsivi-
mus) fol. 28. 36.

Tametsi summo erat in pretio GELIDA apud
Burdigalenses, nescio quem tamen nactus est adver-
sariorum, de quo passim queritur in epistolis. Sed no-
men eius consulto in editione omissum fuit, appicta stel-
lula, cuius loco nos N. collocavimus, quod lectorem
monuisse non inutile ducimus.

ARNOLDVS FABRICIVS paullo ante laudatus GELI-
DAM celebrat epist. IX. ad ELIAM VINETVM, ubi hec
habet: *Homo nostras, quem tu nuper de me rogasti, ist-*
hinc reversus, salutem mihi dixit tuo nomine, simulque
de IO. GELIDÆ gymnasiarchæ morte, & quemadmo-
dum tu in illius locum essem sufficiens, narravit. Quo
nuntio varie certe sum adsebus: nam GELIDÆ vi-
ri eruditæ & probi interitu dolui, & in isto munere ti-
bi demandando, publicæ utilitatis non minus, quam di-
gnitatis tue rationem esse habitam, vehementer lator.

IVLVS CAESAR SCALIGER hoc GELIDAE parentavit epigrammate :

Qui toties animam, *GELIDA* mi magne, deditst,
 Namque anima est : anima quin mea fama prior.
 Si quantum accepi, quantum tibi debeo, pendam,
 Grata nec aversus deserat ora pudor;
 O animæ huius, adhuc possis ut vivere, tecum
 Partior has fati, quas dedit aura, vices.
 Quod si non licet; at, quantum licet, accipe famam,
 Hinc tibi siqua tamen vivere fama potest.
 Quod si fama tibi es, nec nostro cedis honori:
 Sit sat, velle tibi, nec potuisse dare.

AVBERTI MIRAEI verba digna sane sunt, quæ hic
 legantur. IO. inquit, *GELIDA* Valentia in Hispania natus, quum sibi persuasum haberet, philosot, phia coniungendam esse eloquentiam, quadragenario maior Ciceronem ac reliquos Latinos auctores serio primum legere coepit, Græcasque deinde litteras ad eo avide adripuit, ut in utraque lingua brevi excelleret. Lutetia itaque gymnasio, cui a cardinali conditore nomen est, cum laude praefuit; dcinde ANDR. GOVEANO Burdigalæ in ludi Aquitanici regimine successit, ubi & sub annum Christi M.D. LVI. sexagenario maior vivere desiit. Vir de universa Aquitania ac litteris optime meritus, eoque nomine a IVLIO CAESARE SCALIGERO & aliis laudatus. Præter Commentarium in *Logica* Aristotelis vir modestissimus nihil edidit. Amici tamen eius epistolas aliquot M.D. LXXI. publicarunt: quæ quidem Latinæ ita perscriptæ sunt, nihil ut supra fieri posse videatur. GELIDÆ amico suo ELIAS VINETVS a se natu populoque Burdigalensi substitui meruit.

XX. DE VITA ET SCRIPTIS

PETRVS DE VALENTIA, BENEDICTI ARIAE MONTANI, Deus bone, quanti viri! discipulus tanto magistro non indignus, plurima quidem scripsit, sed maximam partem nescio ne sui magis, an Hispanici nominis iactura, inedita remansere, quum & doctissima sint & quovis pretio digna. Nobis doctorum hominum ac de rep. litteraria optime meritorum beneficio omnia fere, quæ a N. ANTONIO in sua *Bibl. Hispana* memorantur, i nascisci contigit, iisque locum faciemus in hac collectione, addita auctoris vita, cui ex eius operibus clariorem lucem adsundemus.

Academica, sive *de iudicio erga verum libellus*, mole quidem exiguis, sed eruditione longe maximus, etsi non semel extra Hispaniam editus, raro tamen in his oris occurrebat: quare eum quam primum recudendum curavimus, quum tanti fieri ab exteris videremus. JOSEPHVS OLIVETVS in praefatione ad Ciceronis opera abs se edita cum delectu commentariorum Parisiis anno M. DCC. XL. & XLII. novem voll. 4. egregia hæc de nostro deque eius opere litteris consignavit: „PE-
„TRVS VALENTIA, ortu Cordubensis, qui se ta-
„men *Zafrensem* inscripsit, quod originem e *Zafra*
„repeteret, oppido in extrema Baetica, homo non vul-
„gariter doctus, & qui haud scio, an omnium sol-
„lertissime in veteris philosophia adita penetraverat:
„*Academica* Ciceronis, quæ supersunt, mutilata adeo-
„que obcura, non brevibus quidem disiunctisque scho-
„liis, at continentि oratione ita explanavit, ut mihi
„solus ea intellexisse videatur. Opus illud hactenus ra-
„ris...“

I VALENTIAE opera aliquot autóypaçæ adservan-
tum in regia bibliotheca Matritensi; tum in Scurialen-
si. Alia penes nos sunt magna